

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em củangành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 477/KH-SGDĐT ngày 02/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em của ngành Giáo dục và Đào tạo với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Khóa XIV về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em đến đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh nhằm làm cơ sở để tạo sự chuyển biến trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trong ngành Giáo dục.

- Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên ngành Giáo dục, các đơn vị, trường học và mỗi gia đình học sinh, phụ huynh học sinh chung tay phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường các giải pháp phòng ngừa và giảm thiểu tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại; đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em; phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng xử lý nghiêm và kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em, giảm tối đa các tổn hại do bạo lực, xâm hại gây ra cho trẻ em.

2. Yêu cầu

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh và toàn ngành trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Bảo đảm tính đồng bộ, nhất quán, sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020; phân công, xác định rõ nhiệm vụ của các bộ phận trong nhà trường, các thành viên; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, trường học trong việc triển khai các nhiệm vụ được giao; phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

- Bảo đảm các điều kiện về tài chính, cơ sở vật chất và nguồn nhân lực triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020. Kịp thời khen thưởng các đơn vị, trường học, tập thể, cá nhân trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14.

II. Đối tượng, thời gian, phạm vi thực hiện

1. Đối tượng

- Trẻ em, ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, bạo lực trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Người chăm sóc trẻ em và gia đình có trẻ em thuộc đối tượng nêu trên.

2. Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

3. Phạm vi thực hiện: Toàn ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa.

III. Nội dung thực hiện

- Các đơn vị trực thuộc trên địa bàn huyện tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh; chú trọng nhóm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh học bán trú, nhóm trẻ em có nguy cơ bị xâm hại; trang bị kỹ năng xử lý tình huống cho giáo viên trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Triển khai thực hiện áp dụng tài liệu, bài giảng hướng dẫn học sinh về kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng internet an toàn, hiệu quả, trong chương trình giáo dục tin học.

- Thực hiện kiểm tra chuyên đề việc thực hiện trách nhiệm bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong cơ sở giáo dục.

- Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục để xảy ra vụ việc xâm hại trẻ em hoặc vi phạm pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em trong cơ sở giáo dục mà không có các biện pháp chỉ đạo, xử lý hiệu quả.

- Triển khai thực hiện phương pháp giáo dục tích cực, tăng cường công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trường học.

IV. Các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

1. Thực hiện rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em cho phù hợp với điều kiện thực tế (khi có công văn, chỉ đạo của các Bộ, ngành, UBND huyện); xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt giai đoạn 2021-2030 phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, của ngành Giáo dục.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em.

3. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra của ngành Giáo dục hoặc liên ngành về phòng, chống xâm hại trẻ em.

4. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trong cơ sở giáo dục.

5. Bảo đảm nguồn lực phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em. Tăng cường bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,....phụ trách công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; theo dõi, thống kê và có biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em.

6. Tiếp tục thực hiện các mục tiêu và nội dung đã đề ra tại Kế hoạch hành động số 97/KH-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025 và Kế hoạch hành động số 1532/KH-SGDĐT ngày 14/5/2020 của Sở GD&ĐT về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025.

7. Tiếp tục huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cho công tác trẻ em.

V. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện kế hoạch sử dụng trong dự toán chi ngân sách Nhà nước được giao hàng năm cho đơn vị, trường học theo phân cấp ngân sách. Lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em của ngành Giáo dục và Đào tạo đồng thời tổ chức triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học thuộc phạm vi quản lý tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh; chú trọng nhóm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh ở ký túc xá nội trú, bán trú, học sinh ở nhà trọ, nhóm trẻ em có nguy cơ bị xâm hại; trang bị kỹ năng xử lý tình huống cho giáo viên trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Triển khai thực hiện áp dụng tài liệu, bài giảng hướng dẫn học sinh về kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng internet an toàn, hiệu quả trong chương trình giáo dục tin học.

- Tổ chức kiểm tra chuyên đề việc thực hiện trách nhiệm bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục để xảy ra vụ việc xâm hại trẻ em hoặc vi phạm pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em trong cơ sở giáo dục mà không có các biện pháp chỉ đạo, xử lý hiệu quả.

- Triển khai thực hiện phương pháp giáo dục tích cực, tăng cường công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trường học.

2. Các đơn vị trực thuộc Phòng:

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em của đơn vị đồng thời triển khai thực hiện đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội, Đội tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh; chú trọng nhóm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh bán trú, học sinh ở nhà trọ, nhóm trẻ em có nguy cơ bị xâm hại; trang bị kỹ năng xử lý tình huống cho giáo viên trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Triển khai cho đội ngũ cán bộ, giáo viên thực hiện áp dụng tài liệu, bài giảng hướng dẫn học sinh về kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng internet an toàn, hiệu quả trong chương trình giáo dục tin học.

- Thường xuyên kiểm tra chuyên đề việc thực hiện trách nhiệm bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong đơn vị.

- Người đứng đầu cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm khi để xảy ra vụ việc xâm hại trẻ em hoặc vi phạm pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em trong đơn vị mà không có các biện pháp chỉ đạo, xử lý hiệu quả.

- Phối hợp với ngành chức năng xử lý kịp thời vụ việc xâm hại trẻ em hoặc vi phạm pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Triển khai thực hiện phương pháp giáo dục tích cực, tăng cường công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trường học.

VII. Chế độ báo cáo

Hiệu trưởng các đơn vị báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định **trước ngày 25/10 hàng năm** về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua địa chỉ email: pgdthuthua.longan@moet.edu.vn và văn bản giấy cho cô Oanh – Văn thư).

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em của ngành Giáo dục và Đào tạo. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch của đơn vị và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- TP, PTP;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười